Esse é o pensamento de Aristóteles, que eu quis explicar mais amplamente, para que se entendesse de forma mais clara sua reflexão. Agora, porém, observa de que modo este tradutor verteu ao latim palavras daquele escritas em grego com distinção e elegância; disso se depreenderá, pois, com toda a evidência, o modo e a forma da tradução que ele, em geral, se serviu ao traduzir. Escreve, pois, nosso tradutor deste modo:

Adhuc autem, quaecumque prolocutionis gratia in politiis sapienter loquuntur ad populum, sunt quinque numero: circa congregationes, circa principatus, circa praetoria, circa armationem, circa exercitia.

Deus immortalis, quis haec intelliget? quis hanc interpretationem ac non potius delirationem ac barbariem uocitabit? Veniant quae-so defensores huius interpretis et istos, si possunt, defendant errores uel desinant mihi irasci, si illum reprehendi.

Primum enim, quod inquit “prolocutionis gratia sapienter loquuntur ad populum”: quis est quae-so “prolocutionis gratia loqui”? Si enim loquuntur homines ad populum sapienter gratia prolocutionis, magnum profecto aliquid debet esse prolocutio. Doce me ergo, quid tandem sit! Nam ego id uerbum numquam audiui hactenus neque legi nec, quid importet, intelligo. Si in extrema barbarie id uerbum in usu est, doce me, quid apud barbaros significet “prolocutionis gratia loqui”? Nam ego Latinus istam barbariem tuam non intelligo. Si prolocutio est ut “prologus” et “prooemium”, congruere non potest. Non enim loquuntur homines ad populum gratia prooemii uel prologi, sed prooemium et prologus adhibetur gratia locutionis. Quodsi forsitan dicere uis: “prolocutionis gratia” idest gratia “deceptionis” et “simulationis”, quodnam tandem malum est haec tan dura inusitataque locutio tua! ut “simulationem” appelles “prolocutionem” et “dolosse confingere” interpreteris “sapienter loqui”. Haec enim omnia sunt

Adhuc autem, quaecumque prolocutionis gratia in politiis sapienter loquuntur ad populum, sunt quinque numero: circa congregationes, circa principatus, circa praetoria, circa armationem, circa exercitia.

[Até agora, porém, o que falam, nos governos, sabiamente ao povo por motivo de uma prolocução, são cinco coisas: sobre as congregações, sobre o principado, sobre as pretorias, sobre o armamento, sobre os exercícios.]

Deus imortal, quem entenderá isso? Quem chamará isso de tradução e não de delírio e barbárie? Que venham, por favor, os defensores deste tradutor e defendam, se puderem, esses erros ou deixem de se enfiar comigo, se o repreendi.